
Farní pouť Králíky a Moravská Třebová

Milovat srdcem Krista

Letošní úspěšná Noc kostelů

Tradiční Mezifarní den

Zpravodaj farnos   Bílovice a Březolupy, které tvoří vesnice Bílovice, Kněžpole, 
Mistřice, Nedachlebice, Topolná, Březolupy, Svárov, Šarovy, Zlámanec

O
bčasník VIII. ročník 1/2023



abychom byli dílem lásky. Přítelky-
ně, příteli, neklam sám sebe – až 
vykonáš skutky lásky, toho dne se 
staneš světlem. Když namísto ko-
nání skutků lásky navenek hledíš 
sám na sebe, jako sobec, tehdy 
světlo pohasíná.“
Po návratu do Říma z Portugalska 
nám znovu adresoval povzbudivá 
slova: „Náš pohled se změní, když 
do středu našeho života postaví-
me Ježíše. A navzdory všem našim 
zápasům a těžkostem se cí  me 
zahaleni Jeho světlem, utěšováni 
Jeho Duchem, povzbuzováni Jeho 
slovem a podporováni Jeho lás-
kou. Zůstaňme s Kristem. Snažme 
se být s Ním vždy jedno. Následuj-
me Ho. Napodobujme Ho v jeho 
pohybu lásky, v tom, jak vychází 
vstříc druhým. Pojďme dál. Mějme 
odvahu hledat nové cesty pro hlá-
sání evangelia.“
A pro mladé lidi připojil i následu-
jící: „Milí mladí lidé, nikdy neztrá-
cejte odvahu snít velké sny a žít 
naplno! Přijměte kulturu péče 
a šiřte ji. Staňte se mistry bratrství. 
Čelte životním výzvám a nechte se 
vést Bohem a dobrými rádci.“
V den slavnos   Nanebevze   Panny 
Marie prohlásil: „Nenávist uhasí 
jen láska. Jen láska nakonec zvítězí 
nad nespravedlnos  . Jedině láska 

Milí farní přátelé,
léto pomalu vrcholí a prázdniny 
střídá nový školní rok. Dříve než 
se naplno rozběhneme za svými 
povinnostmi v běžném rytmu 
podzimu, zastavme se na chví-
li u jedné velké akce, která se 

konala letos v srpnu v portugal-
ském Lisabonu. Papež Fran  šek 
se zde potkal se sta  síci mladých 
lidí u příležitos   Světových dnů 
mládeže. Setkání mají původ 
v inicia  vě papeže svatého Jana 
Pavla II. Jeho nástupci v této 
tradici pokračují. Letošní setkání 
se neslo v duchu slov z Lukášova 
evangelia: „Maria se vydala 
na cestu a spěchala.“ (Lk 1,39).
Mladí se vydali na cestu a vy si 
teď možná řeknete, že nás se to 
netýká, vždyť mladí si to užili, 
poznali svět, viděli nová místa, 
poznali nové lidi. My žijeme zde, 
daleko od Lisabonu. To je sice 
pravda, no důležité je poselství, 

které mladým lidem odevzdal svatý 
otec, a to už je zajímavé i pro nás, 
pro lidi každého věku, různých ná-
rodnos  , různého vzdělání a posta-
vení, věřící i hledající. Vybral jsem 
několik citátů, které mě oslovily, 
a myslím, že se budou líbit i Vám.
Papež Fran  šek, a to mi dáte určitě 
za pravdu, je člověk, který má velké 
srdce připravené přijmout každého. 
Je upřímný a přátelský, s očima, 
které Vás pohl   svou hloubkou 
a jasným pohledem. Při setkání 
s ním máte pocit, jako byste se zna-
li už velice dlouho. V poslední době 
jsem však v médiích a sociálních 
sí  ch zaznamenal několik slovních 
útoků na papeže, na jeho pohled 
na člověka, na jeho vidění církve 
i světa, na naši společnou cestu 
ke Kristu. Svatý otec v této souvis-
los   vyhlásil:
„Rád bych vám, kteří jste alergič-
  na faleš a prázdná slova, řekl 

jasně: v církvi je místo pro každé-
ho – pro každého! – Nikdo není 
zbytečný, nikdo není nadbytečný, 
pro každého je místo. Pro takové, 
jací jsme, pro každého.“ A dodal 
ještě, že všichni jsme stvořeni pro 
lásku, pro lásku, kterou máme šířit 
dál. Řekl:
„Milovat jako Ježíš: takto se roz-
jasníme, to nás přivádí k tomu, 

„Nikdo není zbytečný, nikdo 
není nadbytečný, pro každé-
ho je místo. Pro takové, jací 

jsme, pro každého.“

Fran  šek Šary, kaplan

MILOVAT 
SRDCEM KRISTA

SL
Ů

VK
O

 D
U

CH
O

VN
ÍH

O
 O

TC
E

Jan Kř  tel 1/2023



Strana 2/3

ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

KARNEVAL
NA FAŘE

vytváří prostor pro druhé. Jedině 
láska je cestou k plnému společen-
ství mezi námi. Ti, kdo milují, ne-
stojí bokem. Ti, kdo milují, slouží. 
Spěchají, aby oslovili druhé a slou-
žili jim ve jménu Ježíše. Milujeme 
svými skutky a láska nás činí šťast-
nými!“
Papež Fran  šek vidí v církvi po-
tenciál, vidí, jak by měla a mohla 
vypadat nevěsta Kristova i po dvou 
 sících letech. Nemůže zůstat stát 

někde bokem, musí jasně a pravdi-
vě hlásat Krista a jeho evangelium 
i v době, která se tak rychle mění. 
Musí to být církev moderní a ote-
vřená, církev pro každého. Církev, 
která c   tradice, věrouku a dogma, 
ale zároveň má pořád pohled upře-
ný na Krista. Dívá se očima Krista, 
očima lásky a milosrdenství, to je 
naše církev.

Přeji si, milí přátelé, pro Vás i pro 
sebe, abychom takovou církev 
zažívali každý den. Abychom v ní 
nacházeli požehnání, štěs  , svůj 
domov, své přátele, poznali, co je 
respekt a tolerance. Měli radost 
z maličkos   a věděli, že v jejím spo-
lečenství jsem vítán a milován. Přeji 
Vám všem podzim plný úžasných 
zážitků a lidí s velkým a milujícím 
srdcem, se srdcem Krista.

Daniela Hubáčková

O pololetních prázdninách jsme 
s dětmi a mládeží uspořádali na naší 
faře karneval. Samotnému reji ma-
sek předcházely dvě schůzky pláno-
vání a výzdoby farního sálu, 
do kterých se zapojila téměř polovi-

na účastníků samotného karnevalu. 
Všichni chtěli pomáhat. Nafukování 
balónků, karnevalová výzdoba, la-
dění soutěží, her a úkolů pro menší 
dě   bylo, alespoň podle mého, 
stejně zábavné a obohacující jako 

karneval samotný. V páteční pod-
večer jsme pak nedočkavě čekali, 
jaké masky dorazí, a trochu jsme 
trnuli, abychom se na faru všichni 
vešli. Všechno klaplo na výbornou, 
účastníků i rodičů bylo tak akorát, 

atmosféra byla pohodová a přátel-
ská, občerstvení výborné a krásné 
prostory fary dodaly celé akci ne-
všední vibe. Všem, kteří se na pří-
pravě i průběhu karnevalu podíleli, 
patří velké poděkování.



ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

VZPOMÍNKA 
NA FARNÍ PLESÁNÍ

Jan Kř  tel 1/2023



Marie Kadlčíková
*1. 1. 1941; +10. 12. 2022
Jan Čmelová
*28. 3. 1942; +11. 12. 2022
Marie Janků
*21. 1. 1938; +12. 12. 2022
Fran  šek Medek
*4. 4. 1936; +13. 12. 2022
Blažena Slováčková
*30. 9. 1932; +23. 12. 2022
Marie Vlková
*23. 7. 1923; +5. 1. 2023
Karel Janča
*7. 11. 1929; +6. 1. 2023
Ludmila Vašťáková
*15. 2. 1928; +5. 1. 2023
Božena Hrušková
*11. 2. 1930; +14. 2. 2023
Ludmila Vyorálková
*6. 8. 1939; +19. 2. 2023
Fran  šek Lukašík
*28. 1. 1947; +12. 3. 2023
Marta Hájková
*17. 7. 1949; +12. 3. 2023
Stanislav Tichý
*29. 1. 1947; + 24. 3. 2023
Josefa Ďurníková
*18. 3. 1939; +3. 4. 2023
Antonín Polášek
*1. 1. 1932; + 8. 4. 2023
Vojtěch Lysoněk
*19. 4. 1942; +5. 4. 2023
Marie Gajdošíková
*17. 9. 1925; +20. 4. 2023
Josef Černuška
* 19. 2. 1939; +20. 4. 2023
Josef Knot
*29. 8. 1952 +23. 4. 2023
Anna Medková
*2. 6. 1934; +29. 4. 2023
Bernardina Janigová
*10. 1. 1936; +9. 5. 2023
Jan Vařák
*16. 4. 2001; +4. 6. 2023
Jan Šácha
*25. 5. 1934; +9. 6. 2023
Milan Mikulka
*12. 3. 1956; +14. 6. 2023
Josef Kubáník
*17. 1. 1970; +14. 6. 2023

MATRIKA BÍLOVICE

Své ano si slíbili a do manželství 
vstoupili  to snoubenci:

Pan Ladislav Trojek
a slečna Veronika Nováková,
oddáni 1. 7. 2023 v Nedachlebicích

Pan Mar  n Kaluža
a slečna Markéta Kovářová,
oddáni 12. 8. 2023 v Bílovicích

Z vody a Ducha
se stali Božími dětmi:

Jan Křemeček 
*29. 10. 2022; křest 12. 2. 2023
Tereza Janků 
*28. 12. 2022; křest 26. 2. 2023
Kryštof Malý 
*14. 11. 2022; křest 4. 3. 2023
Tobiáš Písarovský 
*15. 8. 2022; křest 1. 4. 2023
Marie Mikulková 
*14. 2. 2023; křest 16. 4. 2023
Jakub Juřena 
*1. 3. 2023; křest 16. 4. 2023
Natálie Dvořáková 
*30. 1. 2023; křest 22. 4. 2023
Mar  n Mach 
*30. 1. 2023; křest 23. 4. 2023
Maxim Lysoněk 
*19. 3. 2023; křest 27. 5. 2023
Maxmilián Mar  n Lysoněk 
*17. 3. 2023; křest 28. 5. 2023
Meda Kateřina Řešetková 
*12. 12. 2022; křest 28. 5. 2023
Jonáš Směták 
*31. 3. 2023; křest 18. 6. 2023
Vanessa Dvořáčková 
*19. 9. 2011; křest 18. 6. 2023
Jan Bábik 
*19. 5. 2023; křest 1. 7. 2023
Ester Maria Huňková 
*12. 6. 2023; křest 9. 7. 2023

Rozloučili jsme se s těmito farníky:

Zdeňka Rozsypálková
*10. 6. 1937; +2. 12. 2022

Ladislav Blaha
*12. 2. 1947; +18. 6. 2023
Ludmila Chaloupková
*23. 2. 1938; +20. 6. 2023
Štěpánka Hlavačková
*10. 12. 1932; +30. 6. 2023
Ludmila Miková
*8. 8. 1944; +2. 7. 2023

MATRIKA BŘEZOLUPY

Z vody a Ducha
se stali Božími dětmi:

Anežka Ryzí 
*14. 11. 2018; křest 22. 4. 2023
Klára Vaškových
*18. 1. 2023; křest 22. 4. 2023
Jakub Novák
*1. 3. 2022; křest 29. 4. 2023
Gabriela Nováková 
*18. 4. 2020; křest 29. 4. 2023
Jan Trizuliak
*1. 12. 2022; křest 29. 4. 2023
Matyáš Jan Turek 
*22. 1. 2023; křest 29. 4. 2023
Amálie Bednaříková 
*11. 5. 2023; křest 8. 7. 2023
Vilém Kamočai 
*23. 2. 2023; křest 29. 7. 2023

Rozloučili jsme se s těmito farníky:

Josef Malina
*29. 11. 1932; +31. 12. 2022
Josef Pavlas
*28. 5. 1933; +5. 1. 2023
Alois Havlík
*8. 5. 1937; +29. 1. 2023
Miluše Hoferková
*19. 9. 1953; +7. 2. 2023
Božena Jurčová
*8. 9. 1951; +17. 2. 2023
Vlasta Mojžíšková
*11. 4. 1945; +24. 2. 2023
Fran  ška Miklová
*8. 3. 1933; +3. 4. 2023
Ladislav Polášek
*27. 11. 1965; +26. 7. 2023

prosinec 2022, leden, únor, březen, duben,
květen, červen, červenec 2023

MATRIKA

O
KÉ

N
KO

 D
O

 N
AŠ

IC
H

 F
AR

N
O

ST
Í

Strana 4/5



První květnovou sobotu měli farníci 
z farnos   Bílovice a Březolupy mož-
nost vydat se díky o. Janovi a o. Fran-
 škovi na farní pouť do Králík a Mo-

ravské Třebové. Prvním navš  veným 
místem byl poutní areál na Hoře 
Matky Boží, vystavěný v nadmořské 
výšce 760 m, nad městečkem Králíky 
v Královéhradecké diecézi. Z hory, 
nazývané též Mariánská hora, se 
i přes zvýšenou oblačnost naskytl vý-
jimečný pohled na tři pohoří – Orlic-
ké hory, Jeseníky a Králický Sněžník. 
Na hoře, které se v minulos   říkalo 
Lysá Hora, založil v roce 1696 králický 
rodák Tobias Jan Becker, svatovítský 
kanovník a později královéhradecký 

biskup, rozsáhlý poutní komplex. 
Kostel Nanebevze   Panny Marie byl 
posvěcen v roce 1700. Na jeho hlav-
ním oltáři lidé uc  vají obraz Panny 
Marie Sněžné, který je věrnou kopií 
díla z baziliky Santa Maria Maggiore 
v Římě. Součás   komplexu je také 
klášter, který sloužil od roku 1950 
jako internační tábor. Mezi vězni, 
kteří zde žili a pracovali v nelidských 

podmínkách až do roku 1965, byli 
především redemptoristé, ale také 
jezuité a salesiáni. Po mši svaté, kte-
rou jsme slavili společně s místními 
hasiči při příležitos   jejich hasičské 
pou  , byl prostor k prohlídce pout-

ního areálu. Silným prožitkem byla 
modlitba na kolenou na replice Sva-
tých schodů zhotovených z mramo-
ru, která se nachází v Kapli Svatých 
schodů na Nádvoří poutníků.
Po výborném obědě a občerstvení 
v poutním domě jsme se vydali auto-
busem směrem k Moravské Třebové, 
kde již panovalo krásné slunečné 
počasí. Při návštěvě tohoto ma-

lebného městečka, kterému se též 
přezdívalo Moravské Athény, jsme 
měli možnost zhlédnout místa, kde 
prožíval své dětství a rané mládí náš 
otec Jan. Prohlédli jsme si renesanční 
zámek a jeho nádvoří, prošli jsme 
náměs   s morovým sloupem a rene-
sanční radnicí. Na pozvání manželů 
Liškových jsme zavítali na místní faru, 
kde pro všechny poutníky připravili 
rodiče otce Jana příjemné posezení 
u kávy a čaje s výtečným ovocným 
koláčem paní Liškové. Po tomto mi-
lém setkání jsme zakončili naši pouť 
prohlídkou Loretánské kaple a mod-
litbou v kostele Nanebevze   Panny 
Marie, kde slavil o. Jan svou primiční 
mši svatou. Posilněni krásným prožit-
kem celého putování jsme se s Boží 
pomocí navrá  li v podvečer do svých 
domovů. Srdečně děkujeme všem 
organizátorům a těšíme se na další 
společnou pouť.

ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

Alena Mrázková

FARNÍ POUŤ KRÁLÍKY
A MORAVSKÁ TŘEBOVÁ

Silným prožitkem byla
modlitba na kolenou

na replice Svatých schodů.

Jan Kř  tel 1/2023



„Před svátos   touto slavnou
v úctě skloňme kolena,

bohoslužbu starodávnou nahraď 
nová, vznešená,

doplň smysly, které slábnou,
víra s láskou spojená.“

Kancionál č. 781 

Ve čtvrtek po svátku Nejsvětější 
Trojice slavíme v katolické církvi 
slavnost Těla a krve Páně, lidově též 
nazývanou Boží Tělo. Ve slavnostním 
liturgickém průvodu, procesí, rozší-
řeném od 15. stole  , si zvlášť připo-
mínáme a oslavujeme dar eucharis-
 e, opravdovou přítomnost Ježíše 

Krista v eucharis  i. Kněz nese v prů-

vodu Nejsvětější svátost oltářní, čty-
ři muži nad ním drží baldachýn 
na žerdích a družičky před ním sy-
pou okvětní lístky na cestu. Průvod 
je doprovázen hudbou a zpěvem 
a zastavuje se na čtyřech místech, 
u čtyř oltářů, ke krátké pobožnos  .
Také letos se v naší farnos   uskuteč-
nila tato krásná slavnost. O postave-
ní čtyř oltářů se tradičně postaraly 
jednotlivé obce naší velké farnos  : 
Kněžpole, Topolná, Nedachlebice, 
Mistřice a Bílovice; poslední zastáv-
ka pak byla opět ve farním kostele. 
Věřící z každé obce nejen že přichys-
tali vnější nádheru slavnos  , tedy 
oltáře s kvě  nami a symbolickými 
obrazy, ale zejména obsah duchov-
ní, tedy přímluvy na dané téma 
a hudební doprovod. Témata letos 
určil o. Jan podle základních poslání 
katolické církve: diakonie/charitas, 
koinoie/společenství, martyrie/
evangelizace a liturgia/slavení svá-
tos  ; přímluvy se tedy týkaly péče 
o bližní (seniory, nemocné, vyřazené 
ze společnos   či na jejím okraji), 
vztahy ve farním společenství (vzá-
jemná komunikace, otevřenost 
k druhým, třeba i odlišným, zájem 
o druhé), hlásání evangelia (příklad 
života, odhodlání ke svědectví) 
i slavení a prožívání svátos   (slavení 
mše svaté, společenství modlitby). 

Před samotnými přímluvami a hu-
debním doprovodem zprostředko-
vaným scholami jednotlivých obcí 
vždy o. Jan přečetl úryvek evangelia 
a pronesl krátkou modlitbu. Celým 

procesím nás provázela dechová 
hudba Topolanka do kroku i zpěvu 
písní k Pánu Ježíši, i na to počasí 
(přes hrozící nebezpečí bouřek) jako 
by sám Bůh dohlížel.
Kéž tato krásná a oblíbená slavnost 
stává prostředkem evangelizace 
a dokonalým přihlášením se každé-
ho z nás, věřících, k opravdové víře 
v Boha a Ježíše Krista!

Strana 6/7

KRÁSNÁ SLAVNOST TĚLA
A KRVE PÁNĚ

Ladislava Švehlová

ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í



ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

LETOŠNÍ ÚSPĚŠNÁ
NOC KOSTELŮ

NOC KOSTELŮ V BÍLOVICÍCH
První červnový pátek ve večerních 
hodinách proběhl patnáctý ročník 
celorepublikové akce Noc kostelů. 
Tato tradice vznikla v roce 2001 
v Německu a od roku 2009, kdy se 
poprvé konala i v České republice, 
její popularita roste. Letos se za-

pojilo víc než 1700 míst v Čechách 
a na Moravě a jedním z nich byl 
i bílovický kostel Narození sv. Jana 
Kř  tele. Noc kostelů je příležitos   
pozvat do církevních prostor širo-
kou veřejnost, zpřístupnit všechna 
zákou   kostelů, kaplí či klášterů 
a třeba i umožnit těm, kdo nejsou 
prak  kující věřící, aby zakusili něco 
málo z křesťanství, ať už prostřed-
nictvím hudby, krásy sakrálních 
staveb nebo setkání s přáteli.
Naposledy jsme v Bílovicích Noc 
kostelů pořádali před 4 lety, takže 
jsme se letos do příprav pus  li 
s velkým nadšením. Pro návštěv-
níky byl mezi půl sedmou a půl 
desátou večer připravený pestrý 
program, v němž hrála důležitou 

roli hudba. Úvodní melodie se ujala 
bílovická schóla pod vedením Marie 
Vymyslické, před závěrem večera 
zazpíval chrámový sbor 
a ve dvou kratších vstupech jsme 
se mohli zaposlouchat do varhanní 
improvizace Mar  na Vymyslického. 
Nejvíce posluchačů pak přilákal kon-
cert sopranistky Mar  ny Ondrůj, 
již doprovodila na klavír Marie 
Hoferková a na housle Alžběta 
Domincová.
Zájemci o historii dominanty Bí-
lovic si vyslechli přednášku Pavla 
Krystýna, který se zmínil jak o archi-
tektonických úpravách a vybavení 
kostela, tak i o osobnostech s ním 
spojených. Kdo zmeškal přednáš-
ku, mohl si o historii kostela nebo 
například o nedávných opravách 
a inves  cích přečíst na informačních 
panelech rozmístěných v bočních 
kaplích a pod kůrem. V Mistřické 
kapli byly k nahlédnu   staré kroniky 
a farní matriky. V průběhu večera 
měli všichni možnost podívat se 
na kůr, do sakris  e, na panskou 
oratoř a také vystoupat po strmém 
schodiš   na věž kostela, až k samot-
ným zvonům. Místní skau   připra-
vili venkovní doprovodný program 
pro dě   v podobě her a úkolů, za 
jejichž plnění čekala dě   odměna. 
V sakris  i probíhala degustace meš-

ního vína a ve stánku u kostela jsme 
mohli dočerpat energii při ochut-
návce dobrot nachystaných ženami 
z naší farnos  .
Čas rychle běžel a zážitků z večera 
bylo mnoho. Když se setmělo a pro-
gram se chýlil ke konci, z  šili jsme 
se na malou chvíli v krátké modlit-
bě, abychom vyjádřili díky 
za krásný večer, za náš kostel, 
za dar společenství.

Vlasta Blahová

NOC KOSTELŮ V TOPOLNÉ
V pátek 2. června 2023 se v koste-
le Neposkvrněného Poče   Panny 
Marie v Topolné uskutečnila Noc 
kostelů. Byla to pro nás úplně nová 
zkušenost. Návštěvníky čekal bohatý 
program a občerstvení nejen těla, 
ale i duše. V rámci komentované 
prohlídky mnozí poprvé vyšli na 
věž kostela a prohlédli si, někteří 
i poslechli, zvony. Pro dě   bylo při-

Po světle dne to  ž nastupuje 
NOC, kdežto žádné

zlo nepřemůže moudrost.

Jan Kř  tel 1/2023



ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

Strana 8/9

VÝROČÍ A SLAVNOST
V NEDACHLEBICÍCH

VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA
Už 25 let si připomínáme vysvěcení 
kostela sv. Cyrila a Metoděje v Ne-
dachlebicích arcibiskupem Janem 
Graubnerem, dne 14. června 1998. 
Co tomu předcházelo? Dlouhodobá 
snaha místních občanů, která se 
proměnila v realitu až v roce 1994. 
Začínalo se s minimálními fi nanč-
ními prostředky, ale s maximálním 
nadšením. Je to neuvěřitelné, letos 
jsme oslavili 25 let. Na tuto událost 
jsme se museli náležitě připravit. 
Pozvání přijal administrátor olo-
moucké diecéze biskup Josef Nuzík, 
jehož osobnost přilákala do naše-
ho kostela farníky z celého okolí. 
Slavnost ozvláštnila a hudebně 
doprovodila schóla z celé farnos   
pod vedením Slávky Koukolové 
z Topolné.

SVÁTEK SV. CYRILA A METODĚJE
5. 7. 2023 jsme zažili v Nedachlebi-
cích „malý Velehrad“.
Mší svatou oslava neskončila. 
Všichni byli zváni na grilovačku, 
guláš, točené pivo a limonádu. 
Ke kávě mohl každý ochutnat slad-
ké pečivo a zákusky. Atmosféra byla 
příjemná. Byli jsme velmi potěšeni 
návštěvou otce biskupa, našich 
kněží a farníky z ostatních vesnic. 
Tímto chci poděkovat všem, kteří 

Anna Dostálková

se o tuto událost zasloužili.
V neposlední řadě patří velký dík 
všem ženám, které se starají každý 
týden o úklid kostela. Dále pak 
kvě  nářkám o pěknou výzdobu 
interiéru. Nesmíme zapomenout 
na muže, kteří zajišťují, aby i ven-

kovní okolí bylo upravené a v zim-
ním období udržované.
Závěrečnou písní „Bože, chválí-
me Tebe“ děkujeme Pánu Bohu, 
že nám dal sílu tento Boží dům 
postavit. My nedachlebš   se za-
vazujeme, že budeme náš chrám 
i nadále zvelebovat a udržovat pro 
příš   generace.

praveno pět stanovišť s úkoly. Ná-
vštěvníci měli možnost poslechnout 
si varhany, topolskou scholu, obdi-
vovat umění bratrů Gabrielových při 
hře na housle a akordeon, nebo se 
něco dozvědět o historii topolského 
kostela. Bylo možno si prohlédnout 
expozici obrázků dě   ze ZŠ Topolná, 
obrazy pana Josefa Horáka nebo 
výstavu fotek o historii kostela. 
V prostoru staré sakris  e byly k vi-
dění kostelní kroniky, v nové zase 
byly vystaveny liturgické předměty 
a oděvy i s odborným výkladem 
a ve společenské místnos   se na-
bízela možnost občerstvit tělo a při 
přátelských rozhovorech i duši. Kro-
mě pohoštění připraveného místní-
mi farnicemi a se vzornou obsluhou 
tu také byla v nabídce ochutnávka 
mešních vín nebo vín z produkce 
místních vinařů. Zajímavá byla rov-
něž prohlídka ztemnělého kostela 
se svícemi v rukou. Panovala zde 
přátelská atmosféra a setkalo se 
mnoho lidí bez rozdílu náboženské-
ho vyznání. Velké poděkování patří 
všem, kteří se podíleli na organizaci 
a průběhu Noci kostelů, a otci Fran-
 škovi za ukončení programu krát-

kou modlitbou při svíčkách. Těšíme 
se na další ročník a doufáme, že se 
na této akci znovu potkáme.

Anežka Gajdošíková



V neděli 25. června 2023 se usku-
tečnil další ročník MEZIFARNÍHO 
DNE.
Celý den začal mší svatou v zá-
meckém parku, hlavním celebran-
tem byl P. Kamil Obr, se kte-

rým koncelebrovali P. Jan Liška 
a P. Fran  šek Šary. Potom násle-
doval společný oběd. Jako menu 
se podával guláš vepřový i zvěři-
nový a uzené klobásy. Následoval 

po celé odpoledne program, při 
kterém vystoupily dě   z mateř-
ských a základních škol, gymnastky 
z Napajedel, cimbálová muzika ZUŠ 
Morava, Nedachlebjanky, Včelaran 
a poté hrála až do konce Topolanka 
k tanci i poslechu. Během odpo-
ledne bylo možno ochutnat víno 
v zámeckém sklepě, uzenou kýtu, 
jehněčí maso, ovocné poháry, wafl e 
a další pochoutky. Dě   měly mož-

nost her nebo malování na obličej, 
zaskákat si na hradě. Proběhl také 
misijní jarmark.
Díky patří celému organizačnímu 
týmu, který je velmi bohatý na čle-

ny. Jako vždy to nemělo chybu a vše 
klaplo podle plánu.

ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

Eva Šáchová

TRADIČNÍ 
MEZIFARNÍ DEN

Jako vždy to nemělo chybu
a vše klaplo podle plánu.

Jan Kř  tel 1/2023



Strana 10/11

ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í



ST
ŘÍ

PK
Y 

Z 
N

AŠ
IC

H
 F

AR
N

O
ST

Í

PRVNÍ
SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ

Příspěvky je možné zasílat průběžně na adresu: farnizpravodaj.bilovice@seznam.cz
Zpravodaj farnos   Bílovice a Březolupy, které tvoří vesnice Bílovice, Kněžpole, Mistřice, Nedachlebice, Topolná, Březolupy, 
Svárov, Šarovy, Zlámanec. Vydává Římskokatolická farnost Bílovice v počtu 650 vý  sků. Fotografi e: autoři článků, archiv 
farnos  . Grafi cký návrh a příprava pro  sk: TRINITAS© A. D. 2023,  sk: HART PRESS, spol. s r. o.

Občasník VIII. ročník 1/2023

Březolupy

Bílovice

Topolná

Letošní 1. svaté přijímání přijalo 28 dě   z obou farnos  . 
Provázejme je svou modlitbou a také jejich rodiny.


